2023年 11月 10日
各  位

会社名   三井金属鉱業株式会社
代表者名  代表取締役社長 納 武士

(コード番号： 5706  東証プライム)
お問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長

落合  健司
        (TEL. 03-5437-8028)

2024年 3月期第 2四半期累計業績予想値と決算値との差異

および通期業績予想の修正に関するお知らせ

 2023年 8月 8日に公表いたしました 2024年 3月期（2023年 4月 1日～2024 年 3月 31日）の第 2

四半期業績予想と決算値に差異が生じましたので下記 1 の通りお知らせいたします。また、最近の

業績の動向等を踏まえ、2023年 8月 8 日に公表した通期業績予想について、下記２の通り修正しま

したのでお知らせいたします。

記

１.(1) 2024年 3月期の第 2四半期累計業績予想と決算値の差異

（2023年 4月 1日～2023年 9月 30日）

 （金額の単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

1株当たり
四半期純利益

円　　銭

 前  回  発  表  予  想   （Ａ） 295,000 △4,000 4,000 △500 △8.75

 今  　 回  　 実　　 績    （Ｂ） 312,120 4,659 16,886 8,142 142.49

 増      減      額   （Ｂ － Ａ） 17,120 8,659 12,886 8,642

 増      減      率          （％） 5.8 -  322.2 -

（ご参考）前期実績
（2023年3月期第2四半期）

342,398 23,296 34,015 27,927 488.88

(2) 差異の理由

 2024年 3月期第 2四半期累計の業績につきまして、前回発表予想（2023年 8月 8日）に対し、機

能材料セグメントの銅箔販売量が上回ったこと、為替が円安で推移したことによる金属セグメント

の収益改善および在庫要因の好転、モビリティセグメントの貴金属価格影響の悪化額縮小等により、

営業利益は増加しました。加えて為替が円安で推移したことによる営業外為替差益の増加等により、

経常利益および親会社株主に帰属する四半期純利益は増加しました。

２.(1) 通期業績予想の修正

（2023年 4月 1日～2024年 3月 31日）

 （金額の単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益
1株当たり

当期純利益

円　　銭

 前  回  発  表  予  想   （Ａ） 605,000 11,000 20,000 9,500 166.27

 今  回  修  正  予  想   （Ｂ） 630,000 21,000 33,000 18,000 314.98

 増      減      額   （Ｂ － Ａ） 25,000 10,000 13,000 8,500

 増      減      率          （％） 4.1 90.9 65.0 89.5

（ご参考）前期実績
（2023年3月期）

651,965 12,528 19,886 8,511 148.99

(2) 修正の理由

 通期業績予想につきまして、前回発表予想（2023 年 8月 8日）に対し、上記１.(2)の第 2四半期

累計業績予想と実績の差異要因に加え、下期において機能材料セグメントの主要製品の販売量が下

回る見込みも、為替が一段と円安に進んでいること等により、下期の営業利益、経常利益および親

会社に帰属する四半期純利益が前回発表予想とほぼ同水準となることから、通期の営業利益、経常

利益および親会社株主に帰属する当期純利益は増加見込みです。

（ご参考）為替および金属価格前提

為替       （円／US$） 138.7 140.0 141.0 145.0
亜鉛LME     （$／t） 2,470 2,400 2,484 2,400
鉛LME       （$／t） 2,109 2,100 2,144 2,100
銅LME       （￠／lb） 377 370 382 380
銅LME       （$／t） 8,311 8,157 8,422 8,378
パラジウム  （$／toz） 1,374 1,300 1,350 1,300
ロジウム    （$／toz） 5,519 4,000 5,573 4,000

前回予想
10-3月見込

今回予想
4-9月実績

今回予想
10-3月見込

前回予想
4-9月見込

以 上